1

【第６回 島根県地震津波防災対策検討委員会】議事要旨

 日時 ： 平成 29 年 12 月 21 日 18:00～19:30

 場所 ： サンラポーむらくも ２Ｆ「彩雲」

 出席者 ： 河原委員長、汪副委員長、淺田委員、岩井委員、高橋委員、遠田委員、村上委員

森委員、横田委員

■議事※ページ数（p.）は「資料-１」のページを示している

①島根県地震・津波被害想定（案） (p2～p14)

②島根県地震・津波防災戦略 [改訂（素案）](p15～p73)

■主な意見等

①島根県地震・津波被害想定調査報告書（案）について

○質問、意見等、特になし。

○島根県地震・津波被害想定調査報告書（案）について承認することとし、別途、（委員長から）

県に提出する。

②島根県地震・津波防災戦略 [改訂（素案）]

○減災目標について、いつまでにという具体的な年を記載した方が良い。また、どういう災害

に対してのものかを記載した方が良い。

○津波に関しては５分以内に避難終了という目標に対して、津波避難計画の作成、津波に関す

る防災訓練の実施が今後の課題。

 ○対策については、他部署と連携し、これ以上の減災効果が得られるよう進めて行けば良い。

○地震については、海域ばかりでなく、陸域もある。一般の方に分かりやすく説明をして行く

ことが必要。

○被害想定で対象としたような最大の地震ではなく、もう少し小さい地震の方が地震発生の頻

度は高い。防災戦略にあるような対策をすることは、最大でない地震に対しても有効である

ことを説明する必要がある。

以上